
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과

문화예술과 23,208,686 22,117,748 1,090,938

국 12,000 0 12,000

지 3,300,000 3,300,000 0

기 626,000 626,000 0

도 2,194,493 2,194,493 0

시 17,076,193 15,997,255 1,078,938

문화도시 조성 20,881,129 20,474,662 406,467

국 12,000 0 12,000

지 3,000,000 3,000,000 0

기 626,000 626,000 0

도 1,593,493 1,593,493 0

시 15,649,636 15,255,169 394,467

박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 714,554 713,284 1,270

도 140,000 140,000 0

시 574,554 573,284 1,270

박경리 문학공원 운영 309,554 323,284 △13,730

201 일반운영비 184,658 204,844 △20,186

01 사무관리비 33,872 37,636 △3,764

○1 일반수용비 32,371 35,968 △3,597

▷박경리 문학공원 소모품 구입

6,300 7,000 △700

▷생수(관람객 음수) 864 960 △96

▷화장실 관리 3,456 3,840 △384

Ο 방향제 648 720 △72

Ο 청소용품 1,404 1,560 △156

Ο 화장지 1,404 1,560 △156

▷쓰레기 봉투 구입(100ℓ )

2,851 3,168 △317

▷박경리 문학공원 홍보물 제작 16,200 18,000 △1,800

Ο 성인용 리플릿 5,400 6,000 △600

Ο 어린이용 리플릿 4,500 5,000 △500

Ο 자료집 6,300 7,000 △700

▷박경리 문학공원 소장 유물 보존제

2,700 3,000 △300

○5 급량비 691 768 △77

▷야간ㆍ휴일근무 691 768 △77

○6 임차료 810 900 △90

▷차량 임차비 810 900 △90

경정 6,300,000원

경정 864,000원

경정 648,000원

경정 1,404,000원

경정 1,404,000원

경정 2,851,000원

경정 5,400,000원

경정 4,500,000원

경정 6,300,000원

경정 2,700,000원

경정 691,000원

경정 810,000원

02 공공운영비 150,786 167,208 △16,422

○1 공공요금 및 제세 44,860 49,812 △4,952

▷전기요금 24,840 27,600 △2,760

▷상하수도요금 10,800 12,000 △1,200

▷박경리 문학공원 관리 9,020 9,912 △892

Ο 소방시설 점검수수료 450 500 △50

경정 24,840,000원

경정 10,800,000원

경정 450,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 박경리 문학공원 운영 및 토지문화관 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο CCTV 월정료 1,380 1,500 △120

Ο 전기안전검사 대행료 1,800 2,004 △204

Ο 승강기 자체검사 대행료

1,800 2,004 △204

Ο 소방설비점검 대행료 1,800 2,004 △204

Ο 교통유발부담금 450 500 △50

Ο 상설전시 대여유물 보험료

540 600 △60

▷한국문학관협회 연회비 200 300 △100

○3 시설장비유지비 103,230 114,700 △11,470

▷시설관리 유지보수 11,700 13,000 △1,300

▷홈페이지 유지보수 3,240 3,600 △360

▷야간 경비용역 57,690 64,100 △6,410

▷청소용역 30,600 34,000 △3,400

경정 1,380,000원

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

경정 450,000원

경정 540,000원

경정 200,000원

경정 11,700,000원

경정 3,240,000원

경정 57,690,000원

경정 30,600,000원

202 여비 1,296 1,440 △144

01 국내여비 1,296 1,440 △144

○박경리 문학공원 활성화 업무 추진 여비

1,296 1,440 △144경정 1,296,000원

206 재료비 8,600 9,000 △400

01 재료비 8,600 9,000 △400

○램프 및 전기재료 소모품 구입

1,800 2,000 △200

○비료 및 농자재 구입 1,800 2,000 △200

경정 1,800,000원

경정 1,800,000원

405 자산취득비 8,000 1,000 7,000

01 자산및물품취득비 8,000 1,000 7,000

○복사기(박경리문학공원 사무실)

7,000 0 7,0007,000,000원*1대

박경리문학공원 다목적홀 조성 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

○1 일반수용비 15,000 0 15,000

▷박경리문학공원 다목적홀 조성 감정평가 수

수료 15,000 0 15,00015,000,000원*1식

문화예술활동지원 15,945,975 15,611,918 334,057

국 12,000 0 12,000

지 3,000,000 3,000,000 0

기 626,000 626,000 0

도 1,453,493 1,453,493 0

시 10,854,482 10,532,425 322,057

원주문화재단 운영 6,196,627 5,902,760 293,867

306 출연금 6,196,627 5,902,760 293,867

01 출연금 6,196,627 5,902,760 293,867

○문화재단 운영 1,655,127 1,579,260 75,867경정 1,655,127,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○치악예술관 운영 1,990,500 1,787,000 203,500

○따뚜공연장 운영 634,500 620,000 14,500

경정 1,990,500,000원

경정 634,500,000원

원주문화원 운영 201,176 197,276 3,900

402 민간자본이전 3,900 0 3,900

01 민간자본사업보조(자체재원) 3,900 0 3,900

○원주문화원 장비 보강 3,900 0 3,900

▷PC(교체) 3,900 0 3,9001,300,000원*3대

문화의 집 운영 110,882 110,980 △98

201 일반운영비 882 980 △98

01 사무관리비 882 980 △98

○3 운영수당 882 980 △98

▷문화의 집 운영위원회 참석수당

882 980 △98경정 882,000원

예술단체 지원운영 97,448 98,420 △972

202 여비 8,748 9,720 △972

01 국내여비 8,748 9,720 △972

○문화예술활동지원 업무 추진 여비

8,748 9,720 △972경정 8,748,000원

원주시민 읍면동대항 노래자랑 30,000 25,000 5,000

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

○원주시민 읍면동 대항 노래자랑

30,000 25,000 5,000경정 30,000,000원

행구동 수변공원 음악회 개최 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○행구수변공원 열린음악회 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

지역문화인력지원(판부문화의 집) 28,900 0 28,900

국 12,000 0 12,000

시 16,900 0 16,900

307 민간이전 28,900 0 28,900

국 12,000 0 12,000

시 16,900 0 16,900

02 민간경상사업보조 28,900 0 28,900

○지역문화인력 지원(판부문화의 집)(사전사용)

28,900 0 28,90028,900,000원*1식

국 12,000 0 12,000

시 16,900 0 16,900

회전교차로 조형물 제작설치 0 6,540 △6,540

201 일반운영비 0 6,000 △6,000

01 사무관리비 0 6,000 △6,000



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 문화예술활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 운영수당 0 6,000 △6,000

▷조형물 심의위원회 회의 참석수당

0 6,000 △6,000경정 0원

401 시설비및부대비 0 540 △540

03 시설부대비 0 540 △540

○시설부대비 0 540 △540경정 0원

시립예술단 육성 4,204,400 4,131,460 72,940

시립합창단 운영 1,537,149 1,513,460 23,689

201 일반운영비 1,890 2,100 △210

01 사무관리비 1,890 2,100 △210

○3 운영수당 1,890 2,100 △210

▷합창단위원회 참석수당 1,890 2,100 △210

Ο 운영위원 945 1,050 △105

Ο 전형위원 945 1,050 △105

경정 945,000원

경정 945,000원

301 일반보상금 1,534,059 1,510,160 23,899

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 1,534,059 1,510,160 23,899

○시립합창단 1,446,922 1,423,023 23,899

▷급여(상임단원) 942,847 918,948 23,899

Ο 지휘자(5급 18호봉) 39,953 38,940 1,013

Ο 단무장(7급 17호봉) 30,177 29,412 765

Ο 수석반주자(7급 6호봉)

20,906 20,376 530

Ο 반주자(7급 2호봉) 17,114 16,680 434

Ο 단원(8급 17호봉) 27,062 26,376 686

Ο 단원(8급 16호봉) 26,447 25,776 671

Ο 단원(8급 15호봉) 154,910 150,984 3,926

Ο 단원(8급 14호봉) 176,161 171,696 4,465

Ο 단원(8급 13호봉) 122,566 119,460 3,106

Ο 단원(8급 12호봉) 95,098 92,688 2,410

Ο 단원(8급 11호봉) 46,047 44,880 1,167

Ο 단원(8급 10호봉) 66,707 65,016 1,691

Ο 단원(8급 9호봉) 42,822 41,736 1,086

Ο 단원(8급 7호봉) 39,374 38,376 998

Ο 단원(8급 6호봉) 37,503 36,552 951

경정 39,953,000원

경정 30,177,000원

경정 20,906,000원

경정 17,114,000원

경정 27,062,000원

경정 26,447,000원

경정 154,910,000원

경정 176,161,000원

경정 122,566,000원

경정 95,098,000원

경정 46,047,000원

경정 66,707,000원

경정 42,822,000원

경정 39,374,000원

경정 37,503,000원

시립교향악단 운영 2,667,251 2,618,000 49,251

201 일반운영비 11,827 2,030 9,797

01 사무관리비 11,827 2,030 9,797

○1 일반수용비 10,000 0 10,000

▷태교 및 육아음반 제작 10,000 0 10,000

○3 운영수당 1,827 2,030 △203

▷교향악단위원회 참석수당 1,827 2,030 △203

10,000,000원*1식



부서: 문화예술과

정책: 문화도시 조성

단위: 시립예술단 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

Ο 운영위원 882 980 △98

Ο 전형위원 945 1,050 △105

경정 882,000원

경정 945,000원

301 일반보상금 2,649,424 2,609,970 39,454

10 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,649,424 2,609,970 39,454

○시립교향악단 2,484,716 2,445,262 39,454

▷급여(상임단원) 1,606,650 1,567,196 39,454

Ο 단무장(6급 12호봉) 29,586 28,836 750

Ο 단원(7급 21호봉) 129,917 126,624 3,293

Ο 단원(7급 19호봉) 62,742 61,152 1,590

Ο 단원(7급 18호봉) 184,680 180,000 4,680

Ο 단원(7급 17호봉) 60,354 58,824 1,530

Ο 단원(7급 16호봉) 147,621 143,880 3,741

Ο 단원(7급 15호봉) 57,621 56,160 1,461

Ο 단원(7급 14호봉) 112,384 109,536 2,848

Ο 단원(7급 13호봉) 54,666 53,280 1,386

Ο 단원(7급 12호봉) 185,813 181,104 4,709

Ο 단원(7급 10호봉) 99,284 96,768 2,516

Ο 단원(7급 9호봉) 143,386 139,752 3,634

Ο 단원(7급 8호봉) 114,748 111,840 2,908

Ο 단원(7급 6호봉) 83,624 81,504 2,120

Ο 단원(7급 4호봉) 56,845 55,404 1,441

Ο 단원(7급 2호봉) 17,114 16,680 434

Ο 단원(7급 1호봉) 16,265 15,852 413

경정 29,586,000원

경정 129,917,000원

경정 62,742,000원

경정 184,680,000원

경정 60,354,000원

경정 147,621,000원

경정 57,621,000원

경정 112,384,000원

경정 54,666,000원

경정 185,813,000원

경정 99,284,000원

경정 143,386,000원

경정 114,748,000원

경정 83,624,000원

경정 56,845,000원

경정 17,114,000원

경정 16,265,000원

특정관리대상시설 안전점검 16,200 18,000 △1,800

특정관리대상시설(종교시설) 안전 점검 16,200 18,000 △1,800

201 일반운영비 16,200 18,000 △1,800

01 사무관리비 16,200 18,000 △1,800

○1 일반수용비 16,200 18,000 △1,800

▷특정관리대상시설(종교시설) 안전점검 수수

료 16,200 18,000 △1,800경정 16,200,000원

유네스코 창의도시 866,772 834,680 32,092

지 300,000 300,000 0

도 135,000 135,000 0

시 431,772 399,680 32,092

창의 문화산업 육성 866,772 834,680 32,092

지 300,000 300,000 0

도 135,000 135,000 0

시 431,772 399,680 32,092

문화산업 지원 및 홍보 86,772 54,680 32,092

201 일반운영비 48,100 50,600 △2,500

01 사무관리비 33,100 35,600 △2,500



부서: 문화예술과

정책: 유네스코 창의도시

단위: 창의 문화산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 22,500 25,000 △2,500

▷창의도시 홍보책자 및 리플릿 제작

13,500 15,000 △1,500

▷도서전 참가(서울국제도서전 등) 홍보물 제

작 및 전시물품 9,000 10,000 △1,000

경정 13,500,000원

경정 9,000,000원

202 여비 3,672 4,080 △408

01 국내여비 3,672 4,080 △408

○창의도시 업무추진 여비 3,672 4,080 △408경정 3,672,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○창의도시 홈페이지 구축 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

301 일반보상금 15,000 0 15,000

07 외빈초청여비 15,000 0 15,000

○창의도시 국제포럼 관계자 초청여비

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

전통문화 보존 및 전승 1,340,546 683,340 657,206

도 466,000 466,000 0

시 874,546 217,340 657,206

원주 얼 선양사업 1,320,546 663,340 657,206

도 456,000 456,000 0

시 864,546 207,340 657,206

원주 얼 선양시설 관리 49,568 51,720 △2,152

201 일반운영비 24,600 26,200 △1,600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷원주 얼 선양시설 운영 비품구입(경천묘,창

의사,충렬사,충효사 등) 5,400 6,000 △600경정 5,400,000원

02 공공운영비 19,200 20,200 △1,000

○3 시설장비유지비 10,200 11,200 △1,000

▷선양시설 유지보수 9,000 10,000 △1,000경정 9,000,000원

202 여비 4,968 5,520 △552

01 국내여비 4,968 5,520 △552

○원주 얼 선양시설 관리 업무 추진

4,968 5,520 △552경정 4,968,000원

향토문화유산 보호위원회 운영 4,158 4,620 △462

201 일반운영비 4,158 4,620 △462

01 사무관리비 4,158 4,620 △462

○3 운영수당 4,158 4,620 △462

▷향토문화유산 보호위원회 참석수당

2,520 2,800 △280

▷향토문화유산 답사추진위원회 참석수당

1,638 1,820 △182

경정 2,520,000원

경정 1,638,000원



부서: 문화예술과

정책: 전통문화 보존 및 전승

단위: 원주 얼 선양사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

원주 얼 광장 조성 437,300 400,000 37,300

도 400,000 400,000 0

시 37,300 0 37,300

401 시설비및부대비 437,300 400,000 37,300

도 400,000 400,000 0

시 37,300 0 37,300

01 시설비 437,300 400,000 37,300

○원주 얼 광장조성 부담금 37,300 0 37,300

▷생태계보전협력금 17,300 0 17,300

▷대체산림 자원조성비 15,000 0 15,000

▷원주얼교육관 한전인입 수수료

5,000 0 5,000

17,300,000원*1식

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

무위당 장일순 기념사업 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○무위당 아카이브 구축 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

원주 역사인물상 건립 602,520 0 602,520

201 일반운영비 2,520 0 2,520

01 사무관리비 2,520 0 2,520

○3 운영수당 2,520 0 2,520

▷원주 역사인물상건립추진위원회 참석수당

2,520 0 2,52070,000원*12인*3회

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○원주 역사인물상 건립 600,000 0 600,000600,000,000원*1식

행정운영경비(문화예술과) 120,239 125,066 △4,827

인력운영비 120,239 125,066 △4,827

인력운영비 59,698 64,199 △4,501

101 인건비 59,698 64,199 △4,501

01 보수 52,517 57,018 △4,501

○시간외근무수당 52,517 57,018 △4,501경정 52,517,000원

기본경비 60,541 60,867 △326

201 일반운영비 26,809 29,427 △2,618

01 사무관리비 23,566 26,184 △2,618

○1 일반수용비 18,900 21,000 △2,100

▷부서운영수용비(복사용지 외 8종)

18,900 21,000 △2,100

○5 급량비 4,666 5,184 △518

▷야간, 휴일근무 4,666 5,184 △518

경정 18,900,000원

경정 4,666,000원

202 여비 14,472 16,080 △1,608



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 14,472 16,080 △1,608

○기본업무 수행여비 11,772 13,080 △1,308

○문화예술 업무추진 관외여비

2,700 3,000 △300

경정 11,772,000원

경정 2,700,000원

405 자산취득비 14,460 10,560 3,900

01 자산및물품취득비 14,460 10,560 3,900

○PC(교체) 3,900 0 3,9001,300,000원*3대


